
 
 
 
 
 

○ 手順等については、記載例において表示している「令和元年分 所得税及び復興特別所得税の確定申告

の手引き 確定申告書Ｂ用」の該当ページを参照してください。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

  

（所得及び所得控除に関する事項） 

○事業（農業）所得 （参考）青色申告決算書（農業所得用）のとおり 

 ○社会保険料控除  国民健康保険 443,500 円、国民年金 193,110 円 

 ○生命保険料控除  旧生命保険料 268,000 円 

 ○地震保険料控除  地震保険料 12,000 円  

○医療費控除    支払医療費等 280,000 円、保険金などで補てんされる金額 80,000 円 

 肉用牛の売却による事業（農業）所得の課税の特例の適用がある

方の場合 

【第一表】 

 

国
税

手順１ 

７ページ参照 

手順２ 

８ページ参照 

手順４ 

２１ページ参照 

マイナンバー

（個人番号）を

必ず記入してく

ださい。 

○ ○ 
２ ２ 17 確定 

X X X X X X X X X X X X  X X X  X X X X  
ｺ ｸ ｾ ﾞ ｲ  ﾀ ﾛ ｳ  〇〇市△△町Ｘ－ＸＸ－Ｘ 
国税  太郎  

5 0  1 1  1 6  3   
畜産業 〇〇牧場 国税太郎 本人 

○ 

X X X X  X X X X  X X   
2 同 上 

4 4 2 6 0 2 9  

免 

1 4 6 9 7 3 8  

1 4 6 9 7 3 8  

2 9 1  

1 4 5 5 0  

1 4 5 5 0  

1 4 5 5 0  

3 0 5  

1 4 8 5 5  

1 4 8 0 0  

1 4 8  

6 3 6 6 1 0  

1 2 0 0 0 0 0  

6 5 0 0 0 0  

手順５ 
２６ページ参照 

該当する事項が

ある方のみ記入

します。 

5 0 0 0 0  

1 2 0 0 0  

手順３ 

１３ページ参照 

3 8  

1 0 7 8 6 1 0  

1 0 0 0 0 0  

1 1 7 8 6 1 0  

 1  

肉用牛の売却による 

所得の税額計算書から 

転記 

明治・・「1」 

大正・・「2」 

昭和・・「3」 

平成・・「4」 

令和・・「5」 

種類欄の該当する

項目の文字を○で

囲みます。 

○黒字の場合… 

100 円未満の端数

を切り捨てた金額

（黒字の金額が

100 円未満の場合

は「０」）を記入し

ます。 

 

○赤字の場合… 

金額の頭に「△」又

は「－」をつけてそ

のままの金額を記

入します。 

肉用牛の売却によ

る事業（農業）所得

の課税の特例の適

用を受ける場合、㊳

欄の金額の頭部に 

「 」と書いてくだ

さい。 

 免 
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http://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/shinkoku/tebiki/2019/index.htm
http://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/shinkoku/tebiki/2019/index.htm
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○ 「事業専従者に関する事項」欄並びに「住民税に関する事項」の「同一生計配偶者」の欄(※)及び

「16歳未満の扶養親族」欄については、記入の対象となる方のマイナンバー（個人番号）を記入する

必要があります。 

※ 申告される方の合計所得金額が 1,000万円を超える場合で、同一生計配偶者がいるときに記入が必要です。 
  《肉用牛の売却による事業（農業）所得の課税の特例を受ける場合の所得金額について》 

○ 肉用牛の売却による事業（農業）所得の課税の特例の適用により、所得税の免税の対象となった

所得金額については、医療費控除の控除額の計算などの基礎となる所得金額から除かれるものでは

ありませんのでご注意ください。 

手順６ 

２７ページ参照 

手順２ 
８ページ参照 

手順１ 

７ページ参照 

手順３ 
１３ページ 

参照 

◎ 事業所得、不動産所得又は山林所得を生ずべき業務を行っている方は、総収入金額及び必要経費の内訳を記

載した「青色申告決算書」や「収支内訳書」を確定申告書と一緒に提出してください。 

【ご注意】 

【第二表】 

免税特例適用条

文の『措法 25』

を記入します。 

1  

〇〇市△△町Ｘ－ＸＸ－Ｘ 
ｺ ｸ ｾ ﾞ ｲ     ﾀ ﾛ ｳ  
国税  太郎  

〇〇牧場  

443,500 

193,110 

636,610 

国民健康 
保険 
国民年金 

268,000 

12,000 

措法 25 

X X X X X X X X X X X X  

X X X X X X X X X X X X  

国税 良子 

国税 二郎 

妻 

子 

4 49 27 12月 1,200,000 

1,200,000 

21 6 1 

280,000 80,000 

280,000 
80,000 

200,000 
4,899,127 

244,956 
100,000 

100,000 

医療費控除の計算で用いる「所得金額の合計額」

は、肉用牛の売却による事業（農業）所得の課税の

特例の適用により、所得税の免税の対象となった所

得金額を除く前の所得金額となります。 



【肉用牛の売却による所得の税額計算書】（国税庁ホームページに掲載しています。） 
 
 
  

14,753,429 

10,327,400 

4,426,029 

9,854,302 

6,898,011 

2,956,291 

4,899,127 

3,429,389 

1,469,738 

14,550 

国税 太郎 

この特例の適用を受ける金額 

（決算書に転記） 

14,550 

14,550 

元 

この特例の適用を受ける金額 

を除いた金額（申告書に転記） 
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https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/shinkoku/yoshiki/02/01.htm%23a24


青色申告特別控除額について 

⑴ 65 万円の青色申告特別控除……不動産所得又は事業所得を生ずべき事業を営む青色申告者

（現金主義の方を除きます。）で、正規の簿記（一般的には複式簿記）の原則に従って記帳してい

る方は、貸借対照表を損益計算書とともに期限内に提出する確定申告書に添付する場合には、最

高 65 万円を控除することができます。 

控除額は、この控除額を差し引き前の事業所得の黒字の金額と不動産所得の黒字の金額の合計

額が、 

① 65 万円以下である場合は…これらの黒字の金額の合計額  

   ② 65 万円を超える場合は…65 万円 

  ※ 事業として行われない不動産の貸付けによる不動産所得については、他に事業所得のある場

合を除き、65 万円の青色申告特別控除は適用されません。 

⑵ 10 万円の青色申告特別控除……⑴の控除をうける青色申告者以外の青色申告者は、最高 10

万円を控除することができます。 

控除額は、この控除額を差し引く前の事業所得の黒字の金額と不動産所得の黒字の金額、山林

所得の黒字の金額の合計額が、 

① 10 万円以下である場合は…これらの黒字の金額の合計額 

    

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ この記載例における青色申告者の貸借対照表の掲載は省略しています。 

 

 

国
税

（参考）【青色申告決算書（農業所得用）】 

肉用牛の売却による 

所得の税額計算書から 

転記 

畜産業 

○○牧場 

××－××××－×××× 

○○市△△町×－××－× 

国
コク

 税
ゼイ

  太
タ

 郎
ロウ

 

１    １    １ ２  ３ １ 

１ 

２ ２ 17 

1 4 4 2 4 4 2 9  

2 7 5 0 0 0  

5 4 0 0 0  

1 4 7 5 3 4 2 9  

1 4 7 5 3 4 2 9  

1 4 3 3 0 0  

8 4 0 0 0  

8 5 8 0 0 0  

2 3 8 0 0 0  

7 5 0 0 0 0  

5 7 2 0 0 0  

6 9 5 0 0 0  

1 1 7 4 0 0 0  

2 5 0 0 0 0  

5 4 1 0 3 0  

7 2 0 0 0  

5 6 0 0 0  

1 5 6 6 1 7 2  

1 6 4 0 0 0  

5 8 0 0 0 0  

2 7 6 0 0 0  

3 6 0 0 0  

6 3 0 0 0  

8 1 1 9 5 0 2  

6 8 5 8 0 0  

6 1 2 0 0 0  

2 0 0 0 0 0  

7 9 9 3 3 0 2  

6 7 6 0 1 2 7  

5 5 0 0 0  

5 5 0 0 0  

1 2 0 0 0 0 0  

6 6 0 0 0  

1 2 6 6 0 0 0  

5 5 4 9 1 2 7  

6 5 0 0 0 0  

4 8 9 9 1 2 7  

3 4 2 9 3 8 9  
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